
Temeljem članka 11. Zakona o pomorskom dobru i morskim lukama  („Narodne 
novine br. 158/03, 100/04, 141/06, 38/09, 123/11, 56/16 i 98/19) i članka 61. Statuta Grada 
Pula-Pola („Službene novine Grada Pule“ br.07/09, 16/09, 12/11, 01/13, 2/18, 2/20, 4/21 i 
5/21-pročišćeni tekst), a sukladno prethodnom mišljenju Hrvatskog crvenog križa - Društva 
Crvenog križa Istarske županije od 07. ožujka 2022. godine ( KLASA:550-03/22-01/03, 
URBROJ:2163-1-22-01) o uspostavi Spasilačke službe na kupalištima Grada Pule, 
Gradonačelnik Grada Pule dana 24. ožujka 2022. godine, donosi

ODLUKU
o uspostavi Službe spašavanja života na vodi na području Grada Pula-Pola 

u 2022. godini

Članak 1.
Ovom Odlukom uspostavlja se Služba spašavanja života na vodi (u daljnjem tekstu: 

Spasilačka služba) na kupalištima kojima upravlja Grada Pula-Pola u 2022. godini na način da 
se određuju kupališta na kojima djeluje Spasilačka služba, sastav Spasilačke službe, pozicije 
za postavljanje spasilačkih promatračnica te lokacije koje na kupalištu označavaju područje 
koje je pod nadzorom Spasilačke službe.

Članak 2.
Temeljna zadaća Spasilačke službe je sprječavanje nezgoda na kupalištu koje su 

povezane s vodom, a provodi se nadzorom vodenih površina kupališta, prevencijom nezgoda 
vezanih uz vodu, izvođenjem akcija spašavanja te pružanje prve pomoći.

Članak 3.
Uspostavlja se Spasilačka služba koja se sastoji od 21 angažirane osobe koje poslove 

Spasilačke službe obavljaju na tri spasilačke postaje: Postaja Hidrobaza, Postaja Valkane i 
Postaja Stoja i Mornar.
Spasilačku službu čine njeni članovi:

- 15 spasioca 
- 3 voditelja spasilačke postaje
- 1 koordinator cjelokupne Spasilačke službe.

Spasioci na otvorenim vodama obavljaju poslove nadzora, prevencije, spašavanja iz vode, 
djelovanja u spasilačkom timu, vođenje jednog spasilačkog tima i pružanje prve pomoći u 
vremenu od 15.06.2022.do 15.09.2022. godine.
Voditelji spasilačke postaje obavljaju poslove spasioca na otvorenim vodama, organiziranja 
spasilačke postaje, koordiniranja više spasilačkih timova te administrativno vođenje 
spasilačke postaje u vremenu od 10.06.2022. do 20.09.2022. godine.
Koordinator cjelokupne Spasilačke službe obavlja poslove pripreme organizacije Spasilačke 
službe u vremenu od 01.04.2022. do 14.06.2022 godine te koordinaciju provedbe poslova 
Spasilačke službe u vremenu od 15.06.2022. do 30.09.2022. godine.
Obavljanje poslova svakog člana Spasilačke službe realizirati će se putem sklapanja 
studentskog ugovora ili Ugovora o djelu.



Članak 4.
Spasilačka služba raditi će na kupalištu: Hidrobaza, Valkane, Mornar i na gradskom 

kupalištu Stoja u vremenu od 15.6.2022. do 15.09.2022. godine.

Članak 5.
Utvrđuju se  pozicije za postavljanje spasilačkih promatračnica, kako slijedi:

1. Kupalište Hidrobaza: - promatračnica 1 (44°54'9.99,13°48'36.96) - postojeća lokacija
   - promatračnica 2 (44°54'16.01,13°48'38.34) – nova lokacija

2. Kupalište Stoja: - promatračnica 1 (44°51'31.10,13°48'57.55) – nova lokacija
3. Kupalište Valkane: - promatračnica 1 (44°51'27.43,13°49'27.92) - postojeća lokacija

    - promatračnica 2 (44°51'25.48,13°49'36.33) – nova lokacija
4. Kupalište Mornar: - promatračnica 1 (44°51'1.96,13°50'5.46) – nova lokacija.

Članak 6.
Sukladno utvrđenim pozicijama kupališta, postaviti će se stupovi za zastave koje na 

kupalištu označavaju područje nadzora Spasilačke službe i to na sljedeće pozicije:
1. Kupalište Hidrobaza: - stup 1 (44°54'20.61,13°48'38.77)

    - stup 2 (44°54'4.40,13°48'34.70)
2. Kupalište Stoja: - stup 1 (44°51'32.35,13°48'57.63)

   - stup 2 (44°51'30.47,13°48'57.36)
3. Kupalište Valkane: - stup 1 (44°51'25.67,13°49'26.05)

   - stup 2 (44°51'21.83,13°49'34.33)
4. Kupalište Mornar: - stup 1 (44°51'2.09,13°50'2.65)

  - stup 2 (44°51'1.80,13°50'8.20).

Članak 7.
Plan rada spasilačke službe uredi će se posebnim aktom Gradonačelnika.

Članak 8.
Za provođenje ove Odluke zadužuje se Upravni odjel za opću upravu i mjesnu 

samoupravu Grada Pula-Pola.

Članak 9.
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja.

KLASA:024-01/22-01/229
URBROJ:2163-7-03-01-0235-22-2
Pula, 24. ožujka 2022.

GRADONAČELNIK
                   dr.sc. Filip Zoričić, prof



OBRAZLOŽENJE 

 

 

 

I   PRAVNI OSNOV ZA DONOŠENJE AKTA 

 

Pravni osnov za donošenje ove Odluke temelje se na odredbama članka 11. Zakona o 

pomorskom dobru i morskim lukama  („Narodne novine br. 158/03, 100/04, 141/06, 38/09, 

123/11, 56/16 i 98/19) i članka 61. Statuta Grada Pula-Pola („Službene novine Grada Pule“ 

br.07/09, 16/09, 12/11, 01/13, 2/18- pročišćeni tekst, 2/20, 4/21 i 5/21-pročišćeni tekst). 

 

II   RAZLOZI ZA DONOŠENJE AKTA 

 

 Člankom 11. Zakona o pomorskom dobru i morskim lukama  („Narodne novine br. 

158/03, 100/04, 141/06, 38/09, 123/11, 56/16 i 98/19) propisano je da se redovnim 

upravljanjem pomorskog dobra smatra briga o zaštiti i održavanju pomorskog dobra u općoj 

upotrebi te da jedinice lokalne samouprave obavljaju redovno upravljanje pomorskim dobrom 

sukladno godišnjem planu. Točkom IV Odluke o donošenju Plana upravljanja pomorskim 

dobrom na području Grada Pula-Pola za 2022 godinu („Službene novine“ Grada Pule broj 

02/22) određene su planirane aktivnosti upravljanja pomorskim dobrom, gdje je između 

ostalog, navedena i aktivnost organiziranja i provedba poslova koji se tiču sigurnosti kupača 

na plažama (obuka spasilačke službe, postavljanje i održavanje psiholoških brana) te naknada 

za rad članova spasilačke službe. 

Vezano za namjeru Grada Pule za uspostavu Službe spašavanja na vodi u 2022. 

godini, Hrvatski crveni križ - Društvo Crvenog križa Istarske županije, koji je nadležan za 

spašavanje života na vodi, dostavio je prethodno mišljenje od 07. ožujka 2022. godine  

(KLASA:550-03/22-01/03, URBROJ:2163-1-22-01) o uspostavi Spasilačke službe na 

kupalištima grada Pule, a koje se nalazi u prilogu ovog akta.  

Sukladno naprijed navedenom prethodnom mišljenju, pripremljen je prijedlog Odluke 

o uspostavljaju Službe spašavanja života na vodi tj. Spasilačke službe u 2022. godini na 

kupalištima kojima upravlja Grada Pula-Pola na način da se određuju kupališta na kojima 

djeluje Spasilačka služba, sastav Spasilačke službe, utvrđuju pozicije za postavljanje 

spasilačkih promatračnica te lokacije koje na kupalištu označavaju područje koje je pod 

nadzorom Spasilačke službe. 

 

III   PRIJEDLOG AKTA 

 

           Tekst nacrta akta dostavlja se u prilogu. 

 

IV  PROCJENA POTREBNIH FINANCIJSKIH SREDSTAVA ZA PROVEDBU AKTA 

 

          Za provedbu ovog Zaključka osigurana su sredstva u proračunu Grada Pula-Pola za 

2022. godinu na poziciji R0141 konto 3299 Spasilačka služba u iznosu od 1500.000,00 kuna. 

 

          Pročelnica 

Slavica Jelovac, mag.iur. 

  
 



 

HCK - DRUŠTVO CRVENOG KRIŽA ISTARSKE ŽUPANIJE 

Služba spašavanja života na vodi i ekološke zaštite priobalja 

M.B. Rašana 5, 52000 Pazin 

tel:00385/52/624 579 

sebastijan.labinjan@pu.t-com.hr; sebastijan.labinjan@hck.hr 

www.hck-istra.hr; www.hck.hr  
 

 

KLASA: 550-13/22-01/03 
URBROJ: 2163-1-22-01 
Pazin, 7.ožujka 2022. 
 

PREDMET: Uspostava Spasilačke službe na kupalištima Grada Pule 
 – prethodno mišljenje 
 

Nastavno na dopis UO za opću upravu i mjesnu samoupravu, Odsjek zaštite Grada Pule od 2.3.2022. 
(KLASA:024-01/22-01/77 URBROJ:2163-7-03-03-0362-22-4) u svrhu pravovremene organizacije Spasilačke 
službe na kupalištima Hidrobaza, Stoja, Valkane i Mornar nakon pregleda lokacija, a prije izrade konačne 
procjene rizika, dajemo prethodno mišljenje kako slijedi: 
 
Preporučeni broj spasioca i ostalog osoblja: 
 

1. Kupalište Hidrobaza - 3 (tri) spasioca od 15.06. do 15.07. i od 16.08. do 15.09.; 
- 4 (četiri) spasioca  od 16.07. do 15.08. 

2. Kupalište Stoja - 2 (dva) spasioca od 15.06. do 15.07. i od 16.08. do 15.09.; 
- 3 (tri) spasioca  od 16.07. do 15.08. 

3. Kupalište Valkane - 3 (tri) spasioca od 15.06. do 15.07. i od 16.08. do 15.09.; 
- 4 (četiri) spasioca  od 16.07. do 15.08. 

4. Kupalište Mornar - 2 (dva) spasioca od 15.06. do 15.07. i od 16.08. do 15.09.; 
- 3 (tri) spasioca  od 16.07. do 15.08. 

5. Za potrebe vođenja spasilačkih postaja 3 (tri) voditelja spasilačkih postaja  od 10.06. do 20.09. 
6. Za potrebe koordinacije cjelokupne službe spašavanja 1 (jedan) koordinator  
7. Zbog potrebe organizacije radnog vremena, zamjena i drugih okolnosti vezanih uz održavanje 

kontinuiteta rada potrebno je predvidjeti/angažirati 2 (dva) dodatna spasioca od 15.06. do 15.09. i 1 
(jednog) dodatnog voditelja spasilačke postaje od 16.07. do 15.08. 

 
Ukupan predloženi broj angažiranih spasioca sa voditeljima spasilačkih postaja u periodu od 15.06. do 

15.07. i od 16.08. do 15.09. je 15 (petnaest) osoba. 
Ukupan predloženi broj angažiranih spasioca sa voditeljima spasilačkih postaja u periodu od 16.07. do 

15.08. je 20 (dvadeset) osoba. 
Za potrebe koordinacije pripreme organizacije službe spašavanja i koordinacije provedbe poslova 

službe spašavanja potrebno je predvidjeti koordinatora poslova cjelokupne službe spašavanja. 
 

Raspored rada i druge obaveze utvrđuje organizator službe spašavanja prema ukazanim potrebama i 
sukladno pozitivnim propisima. 

  
Minimalan broj spasioca, voditelja i koordinatora službe spašavanja na kupalištima je sljedeći: 
 

1. Kupalište Hidrobaza -  3 (tri) spasioca od 15.06 do 15.09. 
2. Kupalište Stoja - 2 (dva) spasioca od 15.06. do 15.09. 
3. Kupalište Valkane - 3 (tri) spasioca od 15.06. do 15.09. 
4. Kupalište Mornar - 2 (dva) spasioca od 15.06. do 15.09. 
5. Za potrebe vođenja spasilačkih postaja 3 (tri) voditelja spasilačkih postaja  od 10.06. do 20.09. 
6. Za potrebe koordinacije cjelokupne službe spašavanja 1 (jedan) koordinator. 
 

mailto:sebastijan.labinjan@pu.t-com.hr
mailto:sebastijan.labinjan@hck.hr
http://www.hck.hr/


 

HCK - DRUŠTVO CRVENOG KRIŽA ISTARSKE ŽUPANIJE 

Služba spašavanja života na vodi i ekološke zaštite priobalja 

M.B. Rašana 5, 52000 Pazin 

tel:00385/52/624 579 

sebastijan.labinjan@pu.t-com.hr; sebastijan.labinjan@hck.hr 

www.hck-istra.hr; www.hck.hr  
 

 

 
Preporuča se postavljanje spasilačkih promatračnica na sljedeće pozicije: 
 

1. Kupalište Hidrobaza: - promatračnica 1 (44°54'9.99,13°48'36.96) - postojeća lokacija 
- promatračnica 2 (44°54'16.01,13°48'38.34) – nova lokacija 

2. Kupalište Stoja:           - promatračnica 1 (44°51'31.10,13°48'57.55) – nova lokacija 
3. Kupalište Valkane:      - promatračnica 1 (44°51'27.43,13°49'27.92) - postojeća lokacija 

     - promatračnica 2 (44°51'25.48,13°49'36.33) – nova lokacija 
4. Kupalište Mornar:       - promatračnica 1 (44°51'1.96,13°50'5.46) – nova lokacija 
 
Sukladno utvrđenim pozicijama kupališta/plaža predlaže se postavljanje stupova za zastave koje označavaju 
područje nadzora Spasilačke službe na sljedeće pozicije: 
 

1. Kupalište Hidrobaza: - stup 1 (44°54'20.61,13°48'38.77) 
- stup 2 (44°54'4.40,13°48'34.70) 

2. Kupalište Stoja:          - stup 1 (44°51'32.35,13°48'57.63) 
         - stup 2 (44°51'30.47,13°48'57.36) 

3. Kupalište Valkane:    - stup 1 (44°51'25.67,13°49'26.05) 
   - stup 2 (44°51'21.83,13°49'34.33) 

4. Kupalište Mornar:     - stup 1 (44°51'2.09,13°50'2.65) 
   - stup 2 (44°51'1.80,13°50'8.20) 

 
Do izrade cjelovite procjene rizika na kupalištima potrebno je izraditi privremenu uputu za rad 

pojedinog kupališta, a nakon provedene Procjene rizika na kupalištima i konačni Plan rada spasilačke postaje 
na temelju čijih podataka se on izrađuje. 

Procjena rizika na kupalištima napraviti će se kada se na kupališta bude raspolagalo sa svim 
elementima koji utječu na moguće opasnosti i rizike. 

Ovo prethodno mišljenje o utvrđenoj situaciji na kupalištima i preporučenom broju spasioca i 
ostalog osoblja izdaje se radi uspostavljanja službe spašavanja za potrebe Grada Pule i ne zamjenjuje 
Procjenu rizika na kupalištima. Grad Pula se obvezuje izraditi Procjenu rizika na kupalištima čim ista budu 
raspolagala sa pripadajućim elementima koji utječe na razinu sigurnosti i moguće rizike. 

 

 

 
 

Koordinator Službe spašavanja života na vodi 
i ekološke zaštite priobalja HCK 

za Istarsku županiju 

 
Sebastijan Labinjan 

 

mailto:sebastijan.labinjan@pu.t-com.hr
mailto:sebastijan.labinjan@hck.hr
http://www.hck.hr/

